
 

ORIGINALE 
 
 
 

                                                                                                                        
 
 
 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

N.  91   del   08.05.2025 

 
 
 
 

OGGETTO:   Avvisi del Ministero per la Cultura a valere sulle risorse del  PNRR, 
Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura 
Misura 1 – “Patrimonio culturale per la prossima generazione” 
Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3) Investimento 1.2 “Rimozione 
delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per 
consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” Unione 
europea – NextGenerationEU – ADESIONE. 

 
 

 

 
 
 
 

L’anno Duemilaventicinque  il giorno OTTO del mese di MAGGIO  alle ore 

15,15 nel Palazzo della Provincia, il dr. Rizieri BUONOPANE, rinominato 

Presidente della Provincia di Avellino a seguito della proclamazione avvenuta 

in data 11 giugno 2022, assistito dal Segretario Generale,  Dott.   Matteo  

SPERANDEO  ha adottato il seguente Provvedimento Presidenziale 

 

 

 

 

 

 



 

I DIRIGENTI DEI  SETTORI 1 e  3 relazionano  quanto segue: 

 

RICHIAMATI: 

• lo Statuto della Provincia di Avellino; 

• il Provvedimento Presidenziale n.220 di adozione del Documento Unico di Programmazione, triennio 2025-

2027, approvato in via definitiva con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 125 del 16/12/2024;  

• il Provvedimento Presidenziale n.221 del 21/11/2024 di approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione 

triennio 2025-2027, approvato in via definitiva con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 132 del 

23/12/2024;  

• il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 approvato con Provvedimento Presidenziale n. 29 del 13/02/2025;  

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, triennio 2025-2027 – aggiornamento 

2025, approvato con Provvedimento Presidenziale n. 9 del 16/01/2025;  

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione approvato con Provvedimento Presidenziale n. 26 del 30/01/2024;  

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi; 

• la Legge 56/2014 ed in particolare l’art. 1 comma 85 che disciplina le “funzioni fondamentali” delle Province 

quali enti con funzioni di area vasta; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 157 del 27/12/2023 di approvazione della nuova macrostruttura organizzativa 

dell’Ente. 

• la Legge Regionale n. 14/2015 che ha individuato le attività e i servizi riconducibili alle funzioni non 

fondamentali delle Province; 

• Il Provvedimento Presidenziale n. 16 del 23/01/2025 per il supporto alla presentazione di progetti in ambito 

culturale da parte di soggetti pubblici. 

DATO ATTO CHE la Provincia di Avellino, nel quadro delle funzioni che le sono attribuite, cura la migliore tutela e 

valorizzazione delle risorse ambientali, naturali e paesaggistiche, come beni primari della collettività e delle 

generazioni future; 

VISTI: 

• la linea programmatica di mandato “I poli culturali di eccellenza”;  

• le due strutture storico-culturali di grande pregio, sia in termini architettonici che in termini di dotazioni, presenti 

nel patrimonio provinciale ovvero: la Biblioteca Provinciale “S. e G. Capone” e il Museo Irpino; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 45 del 10/05/2022 di riorganizzazione dei servizi e delle strutture culturali per la 

valorizzazione delle specifiche dotazioni archeologiche e librarie custodite presso il Museo Irpino e la Biblioteca 

Provinciale “S. e G. Capone”; 

CONSIDERATO CHE: 

• il Provvedimento Presidenziale n.79 del 07/08/2023 dispone che la Provincia di Avellino sia parte attiva nel recepire 

le opportunità di finanziamento e investimento poste in essere dalle amministrazioni europee, nazionali e regionali 

intese a favorire lo sviluppo economico, culturale, sociale e di valorizzazione dei patrimoni materiali e immateriali 

del territorio irpino nel rispetto del principio di sostenibilità ambientale ed economica, in collaborazione con gli altri 

Settori dell’Ente e delle altre istituzioni locali, nonché gli interventi complessi, di natura integrata e/o prevedenti 

l’attivazione di forme di partenariato pubblico/privato per l’Ente Provincia e gli enti locali; 

• il Ministero della Cultura nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 

competitività e cultura Misura 1 – “Patrimonio culturale per la prossima generazione” Componente 3 – 

Cultura 4.0 (M1C3-3) Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, 

biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” Unione europea – 

NextGenerationEU. ha bandito n.3 Avvisi ovvero: 

- “Avviso pubblico per la presentazione di proposte inerenti alla ideazione e realizzazione di 

allestimenti accessibili presso i luoghi della cultura (archivi, biblioteche, musei, aree e parchi 

archeologici, complessi monumentali) privati e pubblici non afferenti al MiC”; 

- “Avviso pubblico per la presentazione di Proposte progettuali per la valorizzazione e 

accessibilità del patrimonio culturale attraverso l’uso di tecnologie innovative e metodologie 

di gamification negli Istituti e Luoghi della cultura appartenenti al Ministero della cultura e a 

Soggetti pubblici e privati” 

- Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la valorizzazione e 

accessibilità del patrimonio culturale attraverso l’uso di portali virtuali interattivi; 

• l’adesione agli Avvisi di cui innanzi rappresenta un'opportunità concreta per favorire la digitalizzazione e 

il miglioramento della fruibilità digitale di beni di interesse storico e culturale, in particolare, anche ai fini 

della piena inclusività dei visitatori, del Museo Irpino, sito nel Complesso Monumentale Carcere 

Borbonico. 

RILEVATO CHE:  

 



 

• la redazione delle proposte progettuali da candidare a valere sui finanziamenti degli Avvisi richiede la 

collaborazione tra i Settori 1. e 3. ed i rispettivi uffici di competenza dell’Ente provinciale;  

• al fine di predisporre proposte progettuali che possano superare pienamente la fase di valutazione prevista 

dagli Uffici Ministeriali, occorre individuare soggetti terzi pubblici da coinvolgere in forma di partner di 

progetto; 

• altresì, l’”Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la valorizzazione e 

accessibilità del patrimonio culturale attraverso l’uso di portali virtuali” prevede quale requisito di 

ammissibilità la presentazione della candidatura da parte di una rete tra soggetti pubblici; 

•  quest’ultima necessità verrà soddisfatta dando seguito a quanto disposto dal Provvedimento Presidenziale 

n.16 del 23/01/2025, ovvero procedendo alla pubblicazione della manifestazione di interesse ivi indicata; 

VISTE le idee progetto formulate dagli Uffici dell’Ente innanzi richiamate e i cui abstract, distinti per linea 

di finanziamento, si allegano al presente atto; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non ha riflessi economici per l’Ente Provincia; 

 

per quanto esposto in narrativa 

PROPONE 

● DI DARE ATTO che tutto quanto in premessa riportato forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e si intende richiamato in questa parte dispositiva; 

● DI ADERIRE all’iniziativa del Ministero della Cultura nell’ambito del PNRR, Missione 1 – 

Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura Misura 1 – “Patrimonio culturale per la prossima 

generazione” Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3) Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche 

e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla 

cultura” Unione europea – NextGenerationEU, ovvero: 

- “Avviso pubblico per la presentazione di proposte inerenti alla ideazione e realizzazione di 

allestimenti accessibili presso i luoghi della cultura (archivi, biblioteche, musei, aree e parchi 

archeologici, complessi monumentali) privati e pubblici non afferenti al MiC”; 

- “Avviso pubblico per la presentazione di Proposte progettuali per la valorizzazione e accessibilità del 

patrimonio culturale attraverso l’uso di tecnologie innovative e metodologie di gamification 

negli Istituti e Luoghi della cultura appartenenti al Ministero della cultura e a Soggetti pubblici 

e privati” 

- Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la valorizzazione e accessibilità del 

patrimonio culturale attraverso l’uso di portali virtuali interattivi; 

predisponendo proposte progettuali aventi per oggetto la piena fruizione e la valorizzazione del Museo 

Irpino sito nel Complesso Monumentale Carcere Borbonico; 

• DI PRENDERE ATTO delle idee progetto formulate dagli Uffici dell’Ente innanzi richiamate e i cui 

abstract, distinti per linea di finanziamento, si allegano al presente atto, sulla base delle quali verranno 

redatte le proposte progettuali da candidare a valere sui finanziamenti innanzi indicati; 

● DI DEMANDARE ai competenti Dirigente dei Settori 1 e 3 l’esecuzione di tutti gli adempimenti 

consequenziali all’adozione del presente atto 

● DI ACCORDARE al Dirigente del Settore 3. la delega agli adempimenti necessari alla formulazione 

delle candidature in parola e alla firma anche in formato digitale della documentazione occorrente. 

IL PRESIDENTE 

Vista la proposta di cui sopra; 

Visti i pareri espressi; 
Preso atto del Visto di conformità reso dal Segretario Generale; 

Visto: 

• il Testo Unico Enti Locali/d. lgs 267/2000; 

• lo Statuto dell’Ente; 

 

DELIBERA 

• di approvare la proposta di cui all’oggetto, come sopra riportata, dando atto che le premesse, le 

attestazioni e i pareri acquisiti fanno parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso; 

• di dichiarare il presente provvedimento urgente e, quindi, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134. 



 

 

 

Il Dirigente del Servizio Finanziario per 

l’Attestazione che la proposta non necessita 

di parere contabile poiché non comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente 
 

    

 

Lì 08.05.2025   

 

 

IL DIRIGENTE Settore  2 

F.TO Dr. Antonio Principe 

  

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

 

FAVOREVOLE 

 

   

Lì, 08.05.2025 

 

DIRIGENTE Settore 1 

F.TO Dott.ssa Italia Katia Bocchino 

 

DIRIGENTE Settore 3 

F.TO Arch. Giuseppina Cerchia 

  

 

 

 

 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

  Lì  08.05.2025 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO Dott. Matteo SPERANDEO   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE               F.TO   Dott.   Matteo  SPERANDEO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                 F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO  
Avellino, lì ____________ 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 


